
1 
 

Villasimius s.r.l. 
 Società in house 

SOCIETÀ UNIPERSONALE CON SOCIO UNICO COMUNE DI VILLASIMIUS 

Soggetta a controllo, direzione e coordinamento del Comune di Villasimius 

Piazza Gramsci, 9 - Villasimius 

c.s. € 25.000,00 – P. IVA 03183550924 

 

 
 
 

Villasimius, 31 gennaio 2019  
 
 
 

Determinazione 6 del 31 Gennaio 2019 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione e adozione del Piano Triennale di Prevenzione e della 

Trasparenza  2019/2021, integrato con il Modello 231 di cui al D.lgs 231/2001 e 

nomina dei Responsabili della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 
   

PREMESSO 

 

Che la società è tenuta ad approvare, entro il 31 gennaio, il Piano di Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (PTPC) 2019-2021 

 VISTI 

1.  L'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”), che dispone 

che l'organo di indirizzo politico, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e che il Responsabile di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per 

selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla 

corruzione; 

2. l'articolo 1, comma 10 lett. a) della predetta legge 6 novembre 2012, n. 190, secondo cui il 

Responsabile della prevenzione della corruzione verifica l’efficace attuazione del piano e della 

sua idoneità; 

3. le linee guida ANAC, approvate con Delibera n. 1134 del 8/11/2017; 

4. l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con Delibera 

numero 1208 del 22 novembre 2017 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

 



2 
 

 

DATO ATTO  

1. che in capo al responsabile del procedimento non sussistono conflitti di interessi, neppure 

potenziali; 

2. che il responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle 

prestazioni, è tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e del piano 

allegato sul sito istituzionale della Società, nella apposita sezione "Amministrazione 

trasparente” e nella sottosezione “Altri contenuti/Prevenzione della corruzione” 

 

CONSIDERATO 

1. che la proposta del presente Piano è ritenuta meritevole di approvazione, in quanto conforme 

alle indicazioni contenute nelle disposizioni citate in premessa; 

2. che la proposta è stata presentata al socio unico, comune di Villasimius, nell’assemblea del 

28 gennaio 2019 nel corso della quale sono stati comunicati anche appositi indirizzi in 

merito alla nomina del Responsabile della Trasparenza e dell’Anticorruzione; 

3. che il Piano è stato pubblicato nel sito istituzionale della società affinchè i terzi potessero 

prenderne visione anche al fine di suggerire eventuali modifiche/integrazioni; 

4. che alla data odierna non sono intervenute richieste di modifiche/integrazioni 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

DETERMINA 

 

1. di approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPC) 2019-

2021, integrato con il Modello 231 di cui al D.lgs 231/2001; 

2. di nominare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione il dipendente Vargiolu 

Francesca; 

3. di assumere direttamente la funzione di Responsabile della Trasparenza;  

4. di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPC e gli altri strumenti di 

programmazione della Villasimius Srl; 

5. di dare atto che, relativamente all’adozione dei piani in oggetto, non sussistono conflitti di 

interesse, neppure potenziale, in capo al responsabile del procedimento;  

6. di demandare a ciascun dipendente l’esecuzione delle azioni previste dai piani nelle aree di 

propria competenza;  

7. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la massima trasparenza secondo 

il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del 

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale, 

secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, assicurando 



3 
 

la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Altri contenuti/Prevenzione della corruzione”;  

8. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva.  

 

 

Villasimius, 31/01/2019 

 

Villasimius srl 

L’Amministratore Unico 

Dott.ssa Michela Erdas 
 


